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وفاق ملی
 و یوسف فرزند مسعود

از  را  هریکــی  دیگــر،  ...و 
ندیمــان مرتبتــی و منزلتی 
محــل  را  بعضــی  باشــد: 
نشســتن باشــد و بعضــی 
را محــل ایســتادن... و ایشــان بایــد 
کــه خویشــتن دار و مهــذب باشــند و 

پادشاه دوست».
خواجــه نظام الملــک به درســتی 
دریافتــه بود کــه اطرافیــان و حلقه 
از شــخصیت،  آینه ای  نزدیکان حاکم، 
منش و حتی سیاست های او به شمار 
می روند. مــردم، به حق یا ناحق، کردار 
و گفتار ایــن «ندیمان» را به پای حاکم 
می نویســند و از آن، تصویــری کلی از 
رأس هرم قدرت می ســازند. در روزگار 
ما، شــاید نتوان مصداق دقیق «ندیم» 
به معنــای دربــاری آن را یافــت، اما 
بی شک، اعضای خانواده و نزدیک ترین 
افراد به شــخص اول اجرائی کشــور، 
به ویــژه آنان کــه در فضــای عمومی 
فعــال هســتند، نقشــی مشــابه ایفا 
می کننــد. ســخنان و مواضع ایشــان، 
به ســرعت در افــکار عمومــی تکثیر 
شــده و به نام و اعتبــار رئیس جمهور 
اظهارنظر  به تازگی  می شــود.  سنجاق 
رئیس جمهور،  پســر  پزشکیان،  یوسف 
در شــبکه اجتماعــی ایکــس (توییتر 
سابق)، موجی از واکنش های انتقادی 
و حتی خشــمگینانه را در میان بخشی 
از جامعه برانگیخت. او در واکنش به 
شعارهای تفرقه افکنانه و سؤال برانگیز 
برخی تماشــاگران فوتبــال که حامل 
نمادها و پیام هایی مغایر با وحدت ملی 
و تمامیــت ارضی ایران بــود، آن را به 
«هیجان و تخلیه انرژی» فروکاســت و 
درباره برچسب زنی هشدار داد. فارغ از 
نیت گوینده، این نوع نگاه تقلیل گرایانه 
به مسائلی چنین حساس که با هویت 
ملی و یکپارچگی کشــور گــره خورده 
اســت، آن هم از ســوی کســی که به 
واســطه نســبت خانوادگی، صدایش 
بلندتر شنیده می شــود، نه تنها کمکی 
بــه آرام کردن فضا نکــرد، بلکه نمکی 
شد بر زخمی که پیش از این نیز از سوی 
جریانات واگرا بر پیکر ایران عزیز نشسته 
بود. پاسخ های تند و صریح کاربران در 
همان فضا، گواه روشنی بر این آزردگی 
و نپذیرفتن چنین توجیهی بود؛ مردمی 
کــه به درســتی فریــاد می زدند حمل 
پرچم بیگانه و ســر دادن شعارهایی با 
مضامیــن تجزیه طلبانــه، فراتر از یک 

«تخلیه هیجان» ساده است.
آقای رئیس جمهور، شــما با شعار 
«وفــاق ملی» پــا به عرصــه نهادید و 
نیک می دانیــد که تحقق این شــعار، 
بیــش از هــر چیــز نیازمنــد همدلی، 
احترام به اشــتراکات ملــی و پرهیز از 
هر سخن و عملی است که بوی تفرقه 
دهد. سخنان نســنجیده نزدیکان شما، 
حتی اگر از ســر دلســوزی یــا تحلیل 
شــخصی باشــد، می توانــد به راحتی 
این رشــته های همدلــی را پنبه کند و 
تلاش های دولت بــرای ایجاد آرامش 
و وحدت را خدشــه دار کنــد. این گونه 
را  این شــائبه  اظهارنظرهــا، می تواند 
در ذهــن جامعــه ایجــاد کنــد که در 
نگاه نزدیکان به قــدرت، خطوط قرمز 
ملی کم رنگ شــده یا درک درســتی از 
حساسیت های عمومی وجود ندارد؛ و 
این، همان گونه که خواجه نظام الملک 
هشدار می دهد، به سرعت به «خوی و 
عادت» شــخصِ رئیس جمهور تعمیم 

داده می شود.
تمــام  بــا  ایــران،  در  حکمرانــی 
پیچیدگی هایش، نیازمند دقتی مضاعف 
در گفتار و کردار است، نه  فقط از سوی 
شخص اول، بلکه از سوی تمام کسانی 
که در ســایه او قرار دارند. مردم انتظار 
دارند که حلقه نزدیکان رئیس جمهور، 
بیش از دیگــران، حافــظ منافع ملی، 
وحــدت ســرزمینی و آرامــش روانی 
جامعه باشــند و با «خویشــتن داری و 
مهــذّب» بودن، بــه تحکیــم جایگاه 
ریاست جمهوری یاری رسانند، نه آنکه 
با سخنان شــتاب زده و دفاعیات نابجا، 
هیــزم در آتــش اختلافــات بیفکنند و 
اســباب بدگمانی و دل چرکینی ملت را 

فراهم آورند.
امید اســت که این تذکر مشفقانه، 
که برگرفته از حکمت نیاکان و دغدغه 
امروزِ ایران است، مورد توجه قرار گیرد 
و شــاهد دقت و حساسیت بیشتری در 
این عرصه خطیر باشــیم، چرا که طنین 
ســخن «ندیمان و نزدیکان پاســتور»، 
خواه ناخواه، در کارنامه و اعتبار دولت 

شما ثبت خواهد شد.

رمزگشایی از افزایش ۱۶درصدی
تولیدات ایران خودرو در فروردین

«ایران خودرو» بــا افزایش تولید ۱۶درصدی در فروردین ماه بازار را غافلگیر کرد. 
وزارت صمت به تازگی گزارشــی از تولید خودرو در کشــور منتشر کرد که نشان 
می دهد بزرگ ترین خودروسازی کشور بر خلاف سال  قبل، مانند دیگر خودروسازی بزرگ 
کشــور یعنی سایپا، سال جدید را پرقدرت آغاز کرده است. بر اساس آمار، ایران خودرو در 
نخســتین ماه ســال که نیمی از آن نیز جزء تعطیلات رسمی بود، ۲۹هزار و ۶۲۶ دستگاه 
خودرو تولید کرده که نسبت به ۲۵هزار و ۵۶۸ خودرو در سال ۴۰۳، نزدیک ۱۶ درصد رشد 
داشــته است. این در حالی است که شرکت ســایپا فروردین را با ساخت ۱۸هزار و ۳۹۵ 
خودرو آغاز کرد که نســبت به تولید ۲۵ هزار و ۲۹۳ خودرو در مدت مشابه سال گذشته 
کاهش ۲۷ درصدی داشت. نکته قابل تأمل این است که ایران خودرو و سایپا سال گذشته 
تقریبا یک  اندازه خودرو تولید کرده بودند و فقط ۲۷۵ دستگاه با هم اختلاف داشتند. اما 
امسال ایران خودرو در یک ماه ۱۱ هزار و ۲۳۱ خودرو بیشتر از سایپا تولید کرده است؛ یعنی 
بیش از ۱٫۵ برابر. ایران خودرو همچنین چهار هزار دستگاه بیشتر از فروردین سال گذشته 
تولید کرده اســت. سؤال اینجاست چه اتفاقی افتاده که دو غول خودروسازی کشور که 
پارسال فروردین را با آمار و وضعیت مشابه شروع کردند، فروردین ماه امسال به دو نقطه 
متفاوت رســیده اند؟ قبل از پاسخ به این پرسش باید توجه داشت که نمی توان فقط به 
آمار فروردین ماه بسنده کرد و باید منتظر ادامه روند تولید در خطوط خودروسازان بزرگ 
بــود، اما به اعتقاد تحلیلگران و ناظران، این تفاوت عددی را فقط می توان به تغییر ریل 
ایران خودرو از دولتی به خصوصی منتسب کرد. چراکه هم ایران خودرو و هم سایپا امروز 
با مشکلات مشابهی در زمینه تحریم و محدودیت تبادلات مالی، نوسانات ارزی، افزایش 
قیمت دلار، جهش ۵۵درصــدی تورم و افزایش ۴۵ درصدی هزینه دســتمزد کارگران 
دســت وپنجه نرم می کنند و اتفاقا ایران خودرو بدهی و زیان انباشــته سنگین تری دارد.
 با این حال نیمه بهمن ماه سال گذشته، بزرگ ترین مجموعه خودروسازی کشور این مجال 
را یافــت تــا از قیود فلج کننــده مدیریت دولتی رها شــود. اگرچه در صنعــت، به ویژه 
خودروســازی، آن هم با شرایط تحریمی کشــور ما نمی توان در کوتاه مدت انتظار تغییر 
داشت، اما آن گونه که آمار می گوید، تغییر مسیر و آغاز اصلاحات ساختاری در ایران خودرو 
نخستین نشانه های احیا را نشان می دهد. بر همین اساس است که در هفته های گذشته 
زمزمه خصوصی ســازی شــرکت ســایپا نیز بلندتر از قبل شنیده شــد؛ چراکه: ۱. امروز 
ایران خودرو استراتژی ده گانه ای را در دستور کار خود قرار داده که فارغ از میزان توفیقش، 
مســیر پیش رو برای بدنه مهندسی، کارشناســی و کارگران این مجموعه را روشن کرده 
است، اما سایپا در همان سیکل معیوب و ویژه ساختارهای دولتی گرفتار است و مدیران 
آن فقط موظف اند بودجه یا اعتبار تعریف شــده برای این مجموعه را مصروف بندهای 
دیکته شده کنند؛ بدون آنکه منتظر نتیجه ای در راستای بهبود کمیت یا کیفیت محصولات 
سایپا یا رضایت مشتریان و سود سهام داران باشند. ۲. امروز بند ناف ایران خودرو از منابع 
دولتی قطع شــده و این مجموعه خصوصی ناچار اســت برای تــداوم حیات خود به 
سودآوری برسد. در حالی که سایپا موظف به تکالیفی است که خارج از مجموعه به آن 
دیکته می کند؛ فارغ از اینکه این سیاست های اعلامی به نفع صنعت خودروسازی، سایپا، 
محصولات، ســهام داران، مصرف کنندگان و منافع کشور هست یا نه. ۳. امروز مدیریت 
ایران خودرو از تغییرات ناشی از تغییر دولت، تغییر رئیس جمهور و تغییر وزیر صمت که 
مدیریت این مجموعه را دســتخوش تغییر می کرد، مصون است؛ در حالی که مدیریت 
سایپا به دلیل دولتی بودن همین فردا قابل تغییر است و این عدم ثبات همچنین تفاوت 
ســلیقه و سیاســت  مدیران، اجازه اجرای طرح های بلندمدت، اصلاح ساختاری و... را 
نمی دهد. ۴. امــروز مدیریت ایران خودرو می تواند ســریع تر و منعطف تر از گذشــته با 
واقعیت بازار و نیاز مشتریان تصمیم گیری کند، اما سایپا حتی اگر مصمم به تغییر مسیر 
باشــد، به دلیل بوروکراسی سنگین، ساختار دولتی و فشارهای خارج از مجموعه اختیار 
عمل ندارد. به این فهرســت می توان موارد پرشمار دیگری هم افزود، اما همین 
چند مؤلفه کافی است تا بخشی از دلایل تفاوت میان میزان تولید در ایران خودرو 
و ســایپا را در فروردین ماه امســال دریابیم. هرچند قضاوت قاطعانه دراین باره 
نیازمند زمانی بیشــتر است، اما به سیاق آن ضرب المثل معروف که «سالی که 
نکوســت از بهارش پیداســت»، شــاید این آمار نشــانه آغــاز احیای صنعت 

خودروسازی در کشور باشد.

شــرق: بحران آب پایتخت به آب شرب رســیده است و حالا 
بســیاری از شــهروندان تهرانی کمبود آب خانگــی را گزارش 
می کنند. تهران دومین استان ایران پس از سیستان وبلوچستان 
اســت که فقر آبی را تجربه می کند، امــا علت فقر آبی تهران، 
اقلیم خشک منطقه نیســت، بلکه میانگین بارندگی در تهران 
بالاتر از میانگین کشــوری اســت. تمرکز جمعیــت در تهران 
خارج از ظرفیت زیســتی این منطقه بوده و منجر به برداشت 
بی رویه آب هــای زیرزمینی و در نتیجه فرونشســت خطرناک 
زمین شده است. بحران آب به خانه تهرانی ها رسید. بسیاری از 
مشترکان می گویند  در روزهای اخیر قطع آب را تجربه کرده اند 
و در تماســی که با اداره آبفا داشته اند، پاسخ مبهمی دریافت 
کرده انــد. آنها توضیــح می دهند که اپراتورهــای آبفا به چند 
پاسخ اکتفا می کنند: «گزارشی خرابی آب در منطقه شما وجود 

ندارد»، «قطع آب در برنامه نبوده است» و «نمی دانیم!».
این مســئله در شــرایطی رخ می دهد که محسن اردکانی، 
مدیرعامل آبفای اســتان تهران، در یک برنامه تلویزیونی گفته 
اســت: «امسال ذخایر آب بســیار کمی داریم و مجبور هستیم 
فشــار آب را کاهش دهیم. همه مشترکانی که از طبقه دوم به 
بالا هستند باید در تابستان پیش رو پمپ داشته باشند وگرنه آب 

با فشار خیلی کم خواهند داشت».
مشــترکان تهرانــی توضیــح می دهنــد در مجتمع های 
کوچک به آنها گفته شــده اســت برای خریــد پمپ آب، هر 
خانواری مبلغی بیــن ۱۲ تا ۱۶ میلیون تومــان پرداخت کند. 
در آپارتمان هــای تک واحــدی اوضــاع وخیم تر اســت و هر 
خانواده باید مبلغ بیشتری بدهد؛ رقمی که گاهی به ۵۰ تا ۱۰۰ 
میلیون تومان می رســد. مالکان برخی آپارتمان هایی که پمپ 
قدیمی داشته اند، ناچار شــده اند پمپ آب را با دستگاه جدید 
جایگزین کننــد؛ چرا که به گفته آنهــا پمپ های قدیمی دیگر 
جواب گو نیســت. البته این مسئله باعث مشاجرات بین اهالی 
ساختمان هم شده است؛ بین مستأجران و صاحبخانه ها و بین 
همسایگانی که حاضر به مشارکت در خرید پمپ آب نیستند و 

گاهی کار به زد و خورد و کلانتری کشیده است.
واقعیت اما تلخ اســت؛ وضعیت آب تهران وخیم اســت 

و ســال ها برداشــت بی رویه از منابع آب تهران، شرایط زیستی 
این اســتان را زیر فشــار قرار داده است. اســتان تهران بعد از 
سیستان و بلوچستان دومین استان فقیر از نظر منابع آبی است 
و البته جمعیت بالای تهران عامل اصلی این موضوع اســت. 
ســرانه آب هر شــهروند تهرانی حدود ۳۵۰ متر مکعب است 
اما این رقم در کل کشور ۱۶۰۰ متر مکعب است. این فقر سرانه 
آب در تهران در شرایطی است که سطح بارش در استان تهران 
نسبت به میانگین کشور پایین نیست. متوسط بارندگی در تهران 
حدود ۲۷۰ تا ۲۸۰ میلی متر بوده که از متوسط ۲۵۰ میلی متری 
کشور بالاتر اســت. نکته اما اینجاست که تهران نزدیک به ۲۰ 
درصد جمعیت کشــور را در خود جای داده است و سرانه آب 

استان به حدود یک پنجم سرانه آب کشور رسیده است.
تمرکز جمعیت در تهران، باعث فشار بی رویه به منابع آب 
این استان شده است و حالا این منطقه پدیده فرونشست زمین 
را با شدت بیشتری نسبت به سایر مناطق کشور تجربه می کند. 
علی بیت اللهی، عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات راه، مسکن 
و شهرســازی، پیش از این به «شرق» گفت که تشدید برداشت 
آب از لایه های زیرزمینی باعث شده است که فرونشست تهران 
به ۲۴ سانتی متر در سال برسد. این در حالی است که میانگین 
فرونشســت زمین در کشــور ۱۵ سانتی متر اســت. او توضیح 
می دهد که بیشــترین نرخ فرونشســت زمین در تهران مربوط 
به ورامین اســت و شکاف فرونشست کم نظیری در این منطقه 
وجود دارد که حدود ســه کیلومتر از معین  آباد تا جاده گرمسار 
به قم اســت. بنا به گفته این متخصص حالا بسیاری از مناطق 
تهران روی زون های فرونشســت زمین واقع شــده اند و خطر 
جدی ســاکنان این مناطق را تهدید می کند؛ بسیاری از خطوط 
نقــل و انتقال گاز، دکل های پرفشــار برق، ایســتگاه های پمپ 
بنزیــن، فرودگاه، خط ریلی و انبارها و مخازن ذخیره ســوخت 
مانند شهران روی فرونشست زمین واقع شده اند. گذشته از این 
مناطق مسکونی جنوب تهران مانند خیابان مولوی از این نظر 

وضعیت حادتری را تجربه می کنند.
گذشــته از برداشــت بی رویه آب از منابع زیرزمینی تهران، 
امســال ذخایر آب پشــت ســدهای تهران هم بــه وضعیت 

هشداردهنده رسیده است.
آمارهای منتشر شــده از سوی شرکت آب و فاضلاب استان 
تهــران حاکی از آن اســت که تهــران با یکی از ســخت ترین 
دوره های کم بارشــی در چند دهه اخیر روبه روســت؛ دوره ای 
که نه تنهــا بارندگی ها از میانگین بلندمــدت کمتر بوده، بلکه 
در سال جاری نیز نشــانه ای از بهبود وضعیت دیده نمی شود. 
براســاس همین داده ها، در برخی ســال ها میزان بارش به زیر 
۲۰۰ میلی متر رســیده و امســال رقمی پایین تر از ۱۴۰ میلی متر 

گزارش شده است.
همچنین اخبار دیگری از کاهش قابل توجه ذخایر سدهای 
تهران وجود دارد. بر اســاس این گزارش ها چهار ســد اصلی 
تهــران فقط پنج درصد ذخیــره آب دارند. بر اســاس گزارش 
سازمان آب و فاضلاب اســتان تهران به جز سد طالقان، میزان 
پرشــدگی چهار ســد دیگر یعنی ســدهای لار، لتیان، ماملو و 
امیرکبیــر فقط پنج درصد اســت. همچنین میــزان بارش در 
اســتان تهران از ابتدای سال آبی نسبت به سال قبل ۱۷ درصد 
و نسبت به میانگین بلند مدت ۴۲ درصد کاهش نشان می دهد 
و امســال تهران وارد پنجمین سال خشک ســالی شده است؛ 
خشک ســالی  ای که در ۵۷ سال گذشته در شهر و استان تهران 

کم سابقه است.
گزارش دیگــری از همین منبع حاکی از آن اســت که ۳۵ 
درصــد مشــترکان تهران در مــاه ۱۲ مترمکعــب آب مصرف 
می کنند که پایین تر از الگو است، ۶۰ درصد مشترکان تا دو برابر 
الگــو یعنی ۲۴ متر مکعب آب مصــرف می کنند و پنج درصد 

باقی مانده بیش از دو برابر الگو آب مصرف می کنند.
در این سال ها اما نه تنها سیاست های تمرکززدایی از تهران 
موفق نبوده است که مهاجرت به تهران همچنان ادامه دارد. 
همین مســئله سبب شــده اســت  دولت ها ایده هایی را برای 
تخفیف بحران آب در تهران مطرح کنند که از نظر متخصصان 
غیرکارشناسی است و آسیب های جدیدی به اقلیم و زیست بوم 
کشور وارد می کند و برخی ایده ها عملا نشدنی است. ایده هایی 
مانند انتقال آب دریای عمان به تهران یا انتقال پایتخت به نوار 

ساحلی مکران از جمله این ایده ها هستند.

شمار زیادی از شهروندان تهرانی کمبود آب شرب را گزارش می دهند

تهران روی خط  قرمز  آب
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شرکت پارس خودرو در نظر دارد نسبت به شرکتهای واجد الشرایط اقدام نماید؛ لـذا از کلیـه تامین کنندگان با فعالیت 
مرتبط و با تجربه دعوت به عمل مي آید با توجه به بازه زمانی ذیل اقدام نمایند. 
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۳ سد اصلی تهران فقط حدود ۵ درصد آب دارند

با وجــود آنکه شــورای رقابــت تنها مســئول تدوین 
دســتورالعمل قیمت گذاری کالاهایی چون خودرو است، 
مسئولیت محاســبه و اعلام قیمت ها به سازمان حمایت 
مصرف کننــدگان و تولیدکننــدگان و وزارت صمت واگذار 
شــده. اما نحوه اجرای ایــن دســتورالعمل ها، آن طورکه 
تولیدکنندگان و کارشناســان می گویند، نه تنها با تأخیرهای 
طولانی همراه اســت، بلکه با نگاهی غیرشــفاف و بعضا 
سیاسی انجام می شــود؛ فرایندی که در عمل به تهدیدی 

برای تولید داخلی تبدیل شده است.

فرمول قیمت گذاری: در ظاهر علمی، در اجرا  پر از  ایراد
فرمول قیمت گذاری خودرو طبق دستورالعمل شورای 
رقابت، مبتنی بر «هزینه تمام شده» است؛ یعنی باید با توجه 
بــه هزینه های واقعی تولید (اعم از مواد اولیه، دســتمزد، 
انــرژی و...) قیمــت نهایی تعیین شــود. اما کارشناســان 
می گویند که مجریان این فرمول، یعنی ســازمان حمایت و 
وزارت صمت، عملا آن را به شــکل معیوب اجرا می کنند. 
دکتر علی اصغر ســعیدی، اقتصاددان و اســتاد دانشگاه، 
می گویــد: وقتی قیمت یک کالا صرفا بر اســاس نرخ دلار 
رســمی و قیمت جهانی محاســبه می شــود، تولیدکننده 
داخلی مجبور است مانند واردکننده ای رفتار کند که کالای 
آماده می خرد. این روش صنعت را نابود می کند چون هیچ 
جایی برای پوشــش هزینه های واقعی داخلی نمی گذارد. 
این ایراد زمانی بیشــتر آشکار می شود که بدانیم بسیاری از 
هزینه ها، مثل نرخ دســتمزد مصوب، قیمت انرژی، هزینه 
حمل ونقــل داخلی و نرخ بهره بانکی در این فرمول جایی 

ندارند یا با تأخیر لحاظ می شوند.

اجرای تأخیری و نگاه رو به عقب:
 ۲  آفت سیاست گذاری فعلی

نکته نگران کننده تر به تأخیرهای مکرر در اعلام قیمت ها 
برمی گردد. در بسیاری از موارد، تولیدکنندگان ماه ها منتظر 
اعلام قیمت جدید می ماننــد و ناچارند یا تولید را متوقف 
کنند یا با زیان بفروشــند. مهندس رضا نوروزی، مدیرعامل 
یک شــرکت تولیدکننده مواد غذایی، در این  باره می گوید: 
چهار ماه است که در بلاتکلیفی به سر می بریم. هزینه های 
تولید ما حداقل ۴۰ درصد بالا رفته ولی ســازمان حمایت 
هنــوز قیمت جدید را اعلام نکرده. مجبوریم با قیمت های 
قبلــی کار کنیم و این یعنی زیان خالص. اگر این روند ادامه 

پیدا کند، خــط تولید را باید تعطیل کنیم. همچنین یکی از 
انتقادات اصلی به نحوه اجرای فرمول قیمت گذاری، نگاه 
تاریخی و غیرمنعطف آن اســت. یعنی قیمت ها بر اساس 
اطلاعات گذشته تعیین می شوند، در حالی که اقتصاد ایران 

با تورم پیش رونده و نوسان های شدید مواجه است.

سیاست زدگی در  فرایند  قیمت گذاری؟
برخی کارشناســان معتقدند تأخیرها در اعلام قیمت، 
نه بــه دلیل نقص فنی یا کمبود اطلاعات، بلکه ناشــی از 
ملاحظات سیاســی است. دکتر مریم حسینی، عضو سابق 
شورای رقابت، معتقد است: متأسفانه در بسیاری از موارد، 
ملاحظات سیاســی مانع اعلام به موقع قیمت ها می شود. 
برخــی نگران اند که افزایش قیمــت، به چالش اجتماعی 
منجر شــود، اما نتیجه اش این می شــود که تولید کاهش 

می یابد و در نهایت، مردم با کمبود کالا مواجه می شوند.

مجلس:  باید ضابطه مند شود
نمایندگان مجلس نیــز به انتقاد از وضعیت موجود 
پرداخته انــد. ســیدمحمد حســینی، عضو کمیســیون 
صنایع مجلس، تأکید دارد: قیمت گذاری باید براســاس 
هزینه واقعی تولید باشــد، نه معیارهــای غیرواقعی و 
دســتوری. اگر تولیدکننده نتواند ســود معقول داشــته 
باشد، سرمایه گذاری متوقف می شود و اقتصاد زمین گیر 
خواهد شــد. او همچنین از لزوم تعیین بازه های زمانی 
مشخص برای اعلام قیمت ها سخن گفته تا از بلاتکلیفی 

تولیدکنندگان جلوگیری شود.

راه نجات: شفافیت، پیش بینی پذیری و تعامل
کارشناســان می گویند برای اصلاح این وضعیت، چند 
گام ضروری اســت: تعریــف زمان بندی مشــخص (مثلا 
ســه ماهه) برای بازنگری و اعلام قیمت هــا، دخیل کردن 
تشــکل های صنعتی در فرایند قیمت گــذاری، حذف نگاه 
دستوری و حرکت به سمت فرمول های علمی و منعطف 
و شفاف ســازی عملکرد نهادهای مجــری قیمت گذاری 
برای پاســخ گویی به فعالان اقتصادی. اگر این روند اصلاح 
نشــود، تداوم آن منجر به تعطیلی بیشــتر خطوط تولید و 
افزایش قاچاق و واردات خواهد شــد؛ وضعیتی که نه تنها 
به ضرر تولیدکننده اســت، بلکه در نهایت دود آن به چشم 

مصرف کننده نیز خواهد رفت.

قیمت گذاری ناکارآمد
 چگونه تولید ملی را  زمین گیر  می کند؟
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